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SOMMERSKAK

I sommerens løb er der skak, spisning og hygge ved mindst 
3 lejligheder:

Torsdag den 6. juli
hos Poul Erik Simonsen og Steen Møller,
Gerding Fællesområde, Gerding
98 39 60 63 / 98 33 30 33

Onsdag den 26. juli 
hos Jesper Møller, 
Sætervej 21, Skørping 
98 39 18 99

Onsdag den 9. august
hos Hans Andersen,
Høj vangs vej 18, Bælum
98 33 74 05/29 62 77 17

1) Stævnet starter kl. 18.30
2) Der indledes med spisning - derefter skak
3) Deltagelse er gratis
4) Det er bedst at tilmelde sig i forvejen

Muligvis vil der komme flere stævner. Det vil du fa 
meddelelse om - eller se på klubbens hjemmeside!



Poul Erik laver fantomresultat i Himmel-landsturneringen

I år havde Skørping Skakklub 9 spillere med ved Himmerlandstumeringen - lidt færre end normalt. 
Dette skyldtes især, at vi ikke havde nogen spillere med i de to øverste grupper, Mesterklassen og 1. 
klasse.

Set med Skørpingøjne var de to store glæder, at Poul Erik Simonsen lavede lige præcis 7 points ud 
af 7 mulige i 3. klasse, gruppe B, mens Jakob Søgaard med 616 points i gruppe 3A gjorde det 
næsten lige så flot.
Bladets redaktør talte med Poul Erik efter 3 runder, og han var selvfølgelig dejlig optimistisk på 
dette tidspunkt. Ja, faktisk talte han allerede da om at gå hele vejen. Jeg må indrømme, at jeg mente, 
at han ville løbe ind i en knock-out på et eller andet tidspunkt, men det skete altså ikke. Resultatet er 
selvfølgelig i sig selv en kæmpepræstation, men det gør det endnu mere bemærkelsesværdigt, at det 
er opnået af en spiller, der jo ikke er helt ung længere. ”Det sker aldrig igen i min skakkarriere”, 
udtalte Poul Erik bagefter, og det far han jo nok ret i. I løbet af maj påtog Poul Erik sig også 
favoritværdigheden til at blive årets højdespringer. I Aars gik han nemlig fra 1186 til 1357, en 
tilvækst på ikke mindre end 171 points.
Med en score på 616 points er det mærkeligt, at Jakob Søgaard blev henvist til „andenpladsen” 
blandt de lokale præstationer. Jakob spillede en fremragende turnering, og han var vist kun i 
alvorlige vanskeligheder mod vores egen Jesper Møller, der i øvrigt ikke spillede op til daglig 
styrke. Jakob kunne dog ikke hamle op mod Poul Eriks ratinghop. Han skød selv frem fra 1482 til 
1568, hvilket også er på vej til at give et mere retvisende billede af Jakobs reelle styrke.

Desværre var nogle af vore spillere også udsat for skuffelser og store ratingtab. Det gjaldt Sven 
Erik, som i 2. klasse blot scorede 2 points ud af 7, og det kostede desværre 89 points. Endnu værre 
gik det Jesper Møller i 3A og Claus Jacobsen i 3B. De måtte vinke farvel til henholdsvis 117 og 108 
points. Meget bedre gik det ikke Stener Mousten, der trods en score på 3 af 7 mistede 85 
ratingpoints.
Gruppe 3 A blev populært kaldt Skørpinggruppen, idet 5 ud af de 8 spillere kom fra denne 
udmærkede klub. Ud over de allerede nævnte var der små plusser til Patrick Lemonnier, Erik 
Bisgaard og Jens Ole Andersen. En total oversigt over points og ratingbevægelser ses sidst i 
artiklen.

Tilbage til Poul Eriks fine præstation. Noget af det bedste ved den var faktisk, at Poul Erik fik 
revanche over flere spillere, som han tabte til i det foregående indbyrdes møde, men som Poul Erik 
nok ellers mener at have krammet på. Vi skal se, hvordan han vinder over netop en sådan 
modstander i 6. runde.

Hvid: Bent H. Christensen, Tranum 
Sort: Poul Erik Simonsen, Skørping Spillet d. 22.05.06

1. g3 Allerede fra begyndelsen udviser Bent stor respekt for Poul Eriks åbningsspil ved at vælge 
noget helt utraditionelt. 1. - e5,2. e4 Sf6,3. d3 h6!? Måske ikke det bedste, men så far man i hvert 
fald ikke døje med en løber på g5. 4. S£3 Sc6,5. Lg2 Lc5, 6. 0-0 d6, 7. c3 a6 Blandt andet for at 
sikre løberen på c5 et retrætefelt på a7. 8. Del!? Et lidt overraskende træk, men meningen må være, 
at hvid ikke ønsker at påtage sig en dobbeltbonde efter 8. Le3 Lxe3, 9. fxe3. Det var der nok ellers
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ikke sket noget ved. Hele åbningen er i øvrigt præget af, at Bent åbenbart har den allerstørste 
respekt for Poul Eriks hidtidige score på 5 af 5. 8. - Ld7, 9. Le3 La7!?, 10. Lxa7 Txa7 
Tilsyneladende står det sorte tårn helt skævt på a7, hvor det oven i købet står i risiko for en gang i 
fremtiden at blive truet - evt. med dobbeltangreb - af et hvidt De3. Men Poul Erik far siden god 
nytte af tårnplaceringen. 11. d4 0-0,12. d5!? Vinder ganske vist terræn, men hvid kan ikke rigtig 
følge op med gode planer. Løberen på g2 ser også stadigt dårligere ud. 12. - Se7,13. a4 Poul Erik 
truede jo via sit sidste træk med at spille 13. - Lb5 med kvalitetsgevinst. 13. - b5! Så kommer der 
gang i sagerne, og det viser sig at blive til sorts fordel. 14. a5?I Andre muligheder for hvid er 14. 
De3 eller 14. axb5 Lxb5, 15. De3 og fjernelse af tårnet på fl, men her synes sorts stilling særdeles 
fornuftig. Hvid kan også se helt bort fra problemet på dronningfløjen og 6c spille 14. Sbd2, men så 
ville Poul Erik simpelt hen have slået på a4 og prøvet at fastholde en fordel på dronningfløjen.

Poul Erik Simonsen

Bent H. Christensen

14. - Db8! Dækker tårnet og truer med fremstødet b5-b4. 15. b4 Sorts seneste træk har nu langt om 
længe fremkaldt en decideret svaghed i hvids lejr, nemlig bonden på c3. Den skal der nu spilles 
imod. 15. - c61,16. dxc6 Lxc6,17. Sbd2 Td8,18. Sh4 Hvid kan ikke bare se på, at sort ruller frem 
i de centrale linier, så han forbereder f2-f4 og en aktion på kongefløjen. 18. - Ld7,19. Lf3!? Et 
uventet træk, men måske baseret på at omplacere løberen via dl til b3. Denne plan forpurres dog. 
19. - Lh3, 20. Lg2 Bent tør ikke alligvel, 20. Sg2 må være en mulighed. 20. - Dc8! Truer også på 
c3. 21. f4? Man kan godt forstå, at hvid ikke har så meget lyst til at spille 21. Lxh3 Dxh3 med 
stadige trusler på kongefløjen. Man må også tage hatten af for folk, som stædigt forfølger en én 
gang fremsat plan (fremstødet f2-f4), men i den konkrete stilling kan hvid nu ikke bare ubekymret 
skille sig af med sin vigtige ankerbonde på c3. 21. - Lxg2,22. Sxg2 Dxc3 Nu skal hvid skynde sig 
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med en eller anden form for angreb, ellers går hans stilling op i limningen. 23. f5? Ufarligt for sort. 
Efter 23. fxe5 fxe5 kunne hvid drømme om et kvalitetsoffer på f6, men sort kunne gå hen at være så 
ufin, at han slog tilbage på e5 med sin dronning. 23. - Dxb4, 24. De3 Bent affinder sig med sin 
skæbne. 24. - Dc5, 25. h3 Dxe3+, 26. Sxe3 Tc8, 27. g4 Tc3, 28. Tf3 Tac7 Husk, det var dette tårn, 
der så noget skrantende ud! 29. Kg2 Td3, 30. Ta2 Tcc3, 31. Sd5 Sexd5, 32. Txd3? Overser det 
helt afgørende 32. - Sf4+I, 33. Kf2 Sxd3+, 34. Ke2(?) Scl+, 35. opg. Nu havde Bent set nok. Et 
godt og gedigent stykke håndværk af Poul Erik.

Noter: Poul Erik + HA

Til slut en oversigt over de 9 Skørpingresultater:

Navn GruDoe Points Rating før Rating efter
Sven Erik Østergaard 2 2 1631 1542 '
Jakob Søgaard 3A 614 1482 1568
Patrick Lemonnier 3A 4 1337 1378
Erik Bisgaard 3A 314 1373 1375
Jens Ole Andersen 3A 314 1362 1369
Jesper Møller 3A 114 1432 1315
Poul Erik Simonsen 3B 7 1186 1357
Stener Mousten 3B 3 1141 1056
Claus Jacobsen 3B 3 1245 1137

Himmerlandsmester 2006 blev for første gang Finn Winther Nielsen fra Aalborg. Det blev også 
Aalborgfolk, der tog sig af de to næste grupper, nemlig henholdsvis Hugo Falberg og Kresten T. 
Andersen. Og så var det altså Skørping på resten!

HA

GARFIELD af Jim Davis



Tæt på den totale succes i juniorturneringen

I løbet af foråret spilledes den nordjyske holdtumering for juniorer. Heri deltog tre hold fra 
Jetsmark, tre hold fra Aalborg samt to hold fra Skørping.
På vores førstehold optrådte Frederik Poulsen, Simon Jensen, Lasse Madsen, Jakob Nielsen, Peter 
Riis Møller og i nødsfald en anden spiller som reserve. Alle andre juniorer i klubben var potentielle 
spillere på andetholdet.

I pulje 1 blev resultaterne:

Aalborg 1 - Aalborg 3 16-0
Jetsmark 2 - Skørping 1 8-8
Skørping 1 - Aalborg 1 714 - 814
Aalborg 3 - Jetsmark 2 2-14
Aalborg 3 - Skørping 1 0-16
Aalborg 1 - Jetsmark 2 1014 - 514

Slutstillingen blev herefter:

1. Aalborg 1
2. Skørping 1
3. Jetsmark 2
4. Aalborg 3

35
3114
2714

2

Og i gruppe 2:

Jetsmark 1 - Jetsmark 3 16-0
Skørping 2 - Aalborg 2 3-13
Aalborg 2 - Jetsmark 1 2-14
Jetsmark 3 - Skørping 2 13-3
Skørping 2 - Jetsmark 1 0-16
Jetsmark 3 - Aalborg 2 10-6

Med denne slutstilling:

1. Jetsmark 1 46
2. Jetsmark 3 23
3. Aalborg 2 21
4. Skørping 2 6

Mens vores spillere på hold 2 kæmpede tappert for de 6 hold, det blev til, så det anderledes ud for 
førsteholdet. På grund af en del afbud blev resultaterne i de to første runder alt for beskedne, men en 
flot slutspurt i 3. runde, som blev spillet på Hotel Hvide Hus i forbindelse med DM, bjærgede 
andenpladsen, som gav ret til videre deltagelse.



7
I semifinalerne skulle Aalborg 1 møde Jetsmark 3, og her trak vendelboerne sig frivilligt, da man 
anså sig selv for chanceløse. I den anden kamp præsterede Skørpings hold et af de bedste resultater 
nogen sinde, idet Jetsmark 1 på udebane blev slået med de skarpe cifre 814 - 714. Nerverne var helt 
på højkant, hvilket bedst illustreres af, at en Jetsmarkspiller ved stillingen 7-8 krævede remis i en 
stilling, som endnu ikke var udspillet. Modstanderen, som var Frederik, var åbenbart bedre 
orienteret om den samlede stilling, så han accepterede gladelig. Herefter viste en optælling, at 
Skørping havde sikret sig de nødvendige 814 points. Hurraaaaaaah!

I finalen skulle vi på udebane møde Aalborg 1.1 betragtning af, at vi kun kom fa points efter dem i 
slutstillingen i indledende pulje 1 absolut ikke nogen umulig opgave, hvorefter vi kunne blive 
juniormestre 2006. Det var i nogen tid vanskeligt at finde en spilledato, men til slut blev tirsdag den 
23. maj valgt. Desværre opstod der blandt Skørpings ledere og spillere nogle misforståelser, der 
bevirkede, at Niels Chr. Davidsen ankom til kamp i Aalborg med kun 2 spillere. Da Aalborg havde 
strakt sig langt for at lande på netop den dato, var det helt fair, at Skørping opgav finalen, idet man i 
stedet spillede en lynturnering mellem de 6 fremmødte juniorer. - Alligevel en lidt ærgerlig 
afslutning, da vi havde en ærlig chance for at opnå et hidtil næsten utænkeligt slutresultat.

Konklusionen på årets juniorturnering må være, at vi virkelig råder over nogle store talenter, der 
trænes godt af Jakob Søgaard og Niels Chr. Davidsen, men som også selv er meget aktive. Til næste 
år skal vi have fastlagt spilledatoerne så tidligt som muligt, således at vi far 100 % fremmøde til 
kampene. Og så scorer vi måske juniorpokalen?

HA

Flot indsats af juniorerne i Nyborg

Den lokale sølvmedalje gav også retten til at spille med ved det landsdækkende juniorstævne, som 
blev spillet på Hotel Nyborg Strand pinsedag, søndag d. 4. juni. Da Simon og Frederik samtidig var 
i Goteborg (se andetsteds i bladet), stillede vi lidt alternativt op, nemlig med Lasse Madsen, Jakob 
Nielsen, Peter Riis Møller og Niels Chr. Roesdahl. Vi skulle allerede af sted ved 7.30-tiden, hvilket 
bevirkede, at især Peter langt fra var klar endnu. Alle var dog i godt humør og helt sat op, da vi 
nåede Nyborg kl. godt 11.
11. runde skulle vi møde Jetsmark, som havde faet lov til at komme med i Nyborg på dispensation, 
da ikke alle 9 hovedkredse kunne stille 2 hold. Jetsmarkerne fik her en lille hævn over os for 
semifmalenederlaget, da de vandt med 214 - 114.1 næste runde mødte vi Tjele. I gamle dage havde 
vi sikkert tabt en sådan kamp med glans og 0-4, men Tjelefolkene er ikke helt så stærke mere, så vi 
slap med en ny omgang 114 - 214.1 næste runde dumpede der et kamppoint ind på kontoen, da vi fik 
2-2 mod Skovbo, og derefter gik vi helt amok med 4-0 over bundholdet Tønder. Så var vi at finde i 
bedste halvdel, men i 5. runde blev vi ramt af vores enlige skuffelse - et nederlag på hele 0-4 mod 
Sydøstfyn, som ellers ikke var et uovervindeligt mandskab. Vi sluttede så pænt af med 3-1 mod 
Tåstrup.
To hold var helt suveræne i rækken. Frem, Odense vandt fortjent med 20 points foran Skive med 
18. Vi landede lige som Jetsmark med 12 p og altså 50 % score, mens Aalborg var en tak bedre med 
1314. For øvrigt skulle vi tage en hilsen med hjem til Simon Jensen fra en af Jetsmarks kvindelige



spillere - det være hermed gjort. Hun var lidt skuffet over, at Simon ikke selv deltog. Onde tunger 
har faet meget ud af dette forhold, men Simon afviser selv, at der ligger nogen affære bag 
hændelsesforløbet.
Individuelt scorede Jakob, som i dagens anledning figurerede på bræt 1, og Niels Chr. hver 316 
points. En meget flot indsats af sidstnævnte, som jo endnu ikke er så vant til rampelyset. Lasse fik 2 
points og Peter 3 points.
At et sådant stævne er noget lidt andet end en holdkamp mod Aalborg 2 fik vi et godt bevis på i 2. 
runde. Her havde Peter en let gunstig, men meget indviklet stilling mod en Tjelespiller, og tiden var 
efterhånden knap for begges vedkommende. Næsten alle andre partier var afgjort, så der samledes 
en ganske stor kødrand for at se på den spændende stilling, der var fuld afbindinger, modbindinger, 
dobbeltangreb, fiduser m.v. Og Peter, der ellers plejer at være rigtig cool under sådanne vilkår, 
forblev ikke upåvirket. Til slut da der kun resterede sekunder på begge sider, lykkedes det ham at 
sætte kongen i slag flere gange samt på anden vis at spille lidt uden for FIDE's reglement. 
Modstanderen, som var næsten lige så forfjamsket, vidste ikke rigtig, hvad han skulle stille op, men 
til sidst viste Peter fair play og storsind, da han frivilligt standsede sin egen tid og opgav efter at 
have sin majestæt i slag for 3. gang!

Alt i alt havde vi en fin dag i Nyborg, selv om vi først var hjemme ved 22.3O-tiden. Forsyninger 
blev klaret via et par McDonalds-stationer i henholdsvis Nyborg og Vejle.

PS: Pokalvindere 2006 blev Skolerne foran SK 1968.1 bredderækken sejrede SK 1968 foran 
Holbæk.

HA

Goteborg Cup

I pinseferien var Simon Jensen og 
Frederik Poulsen endnu en gang 
med i Goteborg Cup i Sverige. 
Klubbladet har interviewet Simon 
og på baggrund heraf skrevet denne 
artikel:

GOTEBORG CUP

Frederik og jeg har jo tidligere været i Goteborg, og da vi kunne komme derop igen i år for 400 kr. 
- klubben gav resten - stod vi klar. Desværre var der ikke flere fra klubben, som kunne deltage.
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Sidste gang havde vi Niels Chr. med som leder, men denne gang var det Claus Jacobsen, som 
endvidere havde medbragt sin kæreste. Turen begyndte ikke alt for godt, da Claus i Støvring 
opdagede, at han havde glemt færgebilletterne derhjemme. Så vi måtte ffa Støvring tilbage til 
Arden, men så fik den ellers hård skrue nordpå, hvor vi nåede Frederikshavn Havn i omtrent sidste 
øjeblik.

Vi blev indkvarteret i et værelse på en skole sammen med Claus og kæresten samt et par norske og 
svenske spillere. Nordjyder var der mærkeligt nok ikke andre af deroppe, men en del andre 
danskere. Især fynboer var der mange af, de var ligefrem kommet i busser.

Frederik og jeg skulle begge spille i en turnering for folk født i 1989 og 1990. Og vi er jo begge 
90'ere. Frederik fik sådan set en god start, men derefter nogle meget hårde modstandere. Da han 
samtidig måske spillede en smule under daglig form, fik han 314 points i alt - ud af 7. Jeg startede 
mere forsigtigt, men spillede faktisk helt godt. Jeg sluttede da også på i alt 4 points, og det betød, at 
jeg fik en pokal med hjem til Støvring. Vinder af vores gruppe blev en suveræn svensker med over 
2000 i rating. I det stille kunne vi gå og more os lidt over ham - nu vi ikke kunne besejre ham!

I fritiden var vi blandt andet på Liseberg (gratis), og det er rigtig fedt! Vi prøvede også på at finde 
frem til noget kendt noget, som hedder Eventyrslotttet, men det mislykkedes denne gang. Så det står 
på listen til næste gang. I det hele taget kan vi kun anbefale, at der er flere, der tager med til Sverige 
til næste forår, hvis klubben bliver ved med at tilbyde turen så billigt.

Tilbage er der kun to ting at klage over:

1) Claus var en hård holdleder. Han mobbede os når vi tabte - og helt uden at kunne forklare os, 
hvad vi havde gjort forkert!

2) Overalt hvor vi kom frem, fik vi ”Korv med mos” - både frivilligt og mere påtvunget. Men den 
ret kan de simpelt hen ikke lave hverken på færger, i pølsevogne eller på restauranter. Heldigvis 
var maden på spillestedet da noget bedre!

Til slut skal jeg til ovenstående artikel føje, at det absolut ikke er sandt, at der hersker noget specielt 
forhold mellem L..... fra Jetsmark og så mig. Alt andet er pure opspind fra Jakobs og Frederiks 
side!

Simon Jensen

Niels Chr. imponerer mod polske spillere

Lørdag den 10. juni deltog Jakob Nielsen og Niels Chr. Roesdahl i et juniorstævne i Jetsmark, hvor 
en stor flok polske drenge og piger var på besøg.
Jakob spillede i begge gruppe og blev her nr. 7 ud af 14, hvilket han var ganske tilfreds med. I 
gruppe 3 sejrede Niels Chr. Roesdahl med 7 ud af 7 - flot! Niels Chr. mente selv, at succesen 
skyldtes, at han var havnet i en for let gruppe!’

HA
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Meyer slog til igen

I ”Huset på Christianshavn” slog Meyer gang på gang til kuglen på gelænderet. I skak slår Lars 
Meyer fra Aalborg gang på gang til, når der spilles (hurtig)skak i Skørping. Således også den 20. 
december, hvor klubben på ny arrangerede hurtigturnering som et led i byfesten.

De 23 spillere var delt i to grupper. Slutstillingerne:

Gruppe A:

01. Lars Meyer, Aalborg 6
02. Jørgen Jørgensen, Nørresundby 5
03. Peter Lysberg, Aalborg 5
04. Jesper Salomonsen, Hadsund 316

Niels Chr. Davidsen, Skørping 316
06. Thomas Heine Bech, Aalborg 3

Bent Christensen, Aars 3
08. Søren Hauge, Hadsund 216
09. Gert Villumsen, Aalborg 2
10. Regnar Simonsen, Skørping 116

Lars Meyer vandt sikkert og afgav kun halve points mod Jørgen og Bent. Jørgensen tabte 
overraskende det indbyrdes parti mod Peter Lysberg, men endte alligevel med bedre korrektion end 
denne. Peter Lysberg fik præmie som bedste spiller med under 2000 i rating.
De to Skørpingspillere var desværre begge under dagligt vande.

GruppeB:

01. SuneKovshøj, Aalborg 516
02. Jens Riis, Sæby 516
03. Per Jacobsen, Aalborg 416

Aage Andersen, Nibe 416
Jonas Bilstrup, Terndrup 416

06. Brian Pedersen, Skørping 4
Simon Jensen, Skørping 4

08. Frederik Poulsen, Skørping 316
09. Jesper Møller, Skørping 3

Peter Kristensen, Nibe 3
Peter Riis Møller, Skørping 3

12. Stener Mousten, Skørping 2
Bent H. Christensen, Tranum 2

Her vandt den fremstormende Sune Kovshøj med et halvt points' korrektionsforspring ned til 
hovedkredsens formand. Bedste spiller under 1300 blev vores egen Simon Jensen. Også her må man 
sige, at Skørpingspilleme holdt sig noget tilbage.

HA



II
Hent inspiration og ligegyldig information på nettet

Tænk engang, for 15 år siden var Internettet noget smart fremtidsagtigt, som kun ganske få af os 
havde haft mulighed for at være i kontakt med, og nu har vi allesammen følelsen af, at hvis man har 
hørt om et eller andet arrangement, og vi ikke kan finde det omtalt på intemettet, ja så tror vi, at det 
enten er aflyst eller, at der kun har været tale om rygter.

Nettet har på mange måder påvirket vores hverdag, og det gælder helt sikkert også inden for 
skakken. Jeg har selv nogle faste skak-links liggende i mine favoritter, som jeg checker dagligt. En 
af de gode kilder til, hvad der rør sig i toppen af den internationale skakverden er 
www.chessbase.com. Her er der altid løbende rapporter fra alle de store turneringer, og det gør det 
muligt at følge folk som f.eks. norske Magnus Carlsen, som naturligt er meget i fokus.

Udover selve nyhedformidlingen er der også andre spændende artikler, i perioden efter orkanen 
Katrina var der en mere eller mindre organiseret eftersøgning efter en New Orleans legende ved 
navn Jude Acers. Ham ville jeg aldrig have kendt noget til, hvis det ikke havde været for internettet. 
Jeg var tidligere stødt på hans navn i min søgning efter noget åbningslitteratur om Italiensk. Der var 
stor tvivl om han overlevede oversvømmelserne efter orkanen, og det var interessant at læse lidt 
mere om ham. Han har i årtier siddet på gaden udenfor sit hjem i det franske kvarter og spillet med 
alle, som havde lyst til det. Historien endte godt, han blev lokaliseret hos noget famillie nogle dage 
senere.

Endvidere byder www.chessbase.com også på en on-line database, hvori man kan søge efter 
bestemte spillere. Hvis man f. eks. skal have hvid mod Richard Lilja og normalt spiller spansk, kan 
man finde et interessant parti fra en turnering i Eger, hvor Richard møder Ildiko Madl, som dengang 
var reserve for det kvindelige ungarske landshold. Richard har sikkert fortrængt dette parti, jeg tror i 
hvert fald, at han er gået bort fra den variant han spillede, og så er effekten af at kende partiet 
naturligvis ikke så stor - men jeg nødt til at nævne netop dette parti for at drille Richard.

Ovenfor kom jeg lidt ind på søgning efter åbningslitteratur, og her er der nærmest uanede 
muligheder for at hente inspiration på nettet. En mulighed er naturligvis at taste navnet (smartest 
med den engelske/internationale betegnelse) på sin favoritåbning ind i google, og bede den om at 
levere en liste...men den bliver lang. Til eksempel giver en søgning på ”Nimzo Indian Defence” 
mere end 14.000 resultater. Sådan en liste er fuldstændig umulig at få overblik over, og her er da 
også en af de uheldige egenskaber ved nettet, der er absolut intet kvalitetsfilter på de artikler, som 
folk lægger til offentlig beskuelse - så pas på, og lav din egen kvalitative vurdering af indholdet.

Mine søgninger efter inspiration har ledt mig til to glimrende sider: www.chesscafe.com og 
www.chessopolis.com. Chesscafe har en fast stab af klummeskribenter, som har et varierende 
udbud af artikler. Her er der både åbningstips, slutspilsteori, skakhistorie og opgaver og meget 
mere. Jeg er lidt i tvivl om hvor aktivt chessopolis bliver opdateret, men sidens linkssamling har 
blandt andet et glimrende udbud af links til sider med realtivt god åbningsteori/inspiration.

Ved hjælp af chessopolis’ links har jeg fundet nogle nye varianter, som passer godt ind i mit i 
forvejen aggressive (dumdristige??) repetoire. Det er f eks. ’Ttalian Gambit” 1. e4, e5 2. Sf3, Sc6

http://www.chessbase.com
http://www.chessbase.com
http://www.chesscafe.com
http://www.chessopolis.com
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3. Lc4, Lc5 4. d4. En åbning, der promoveres kraftigt af ovennævnte Jude Acers. En anden åbning, 
som jeg kan lide at spille med hvid er Max Langes angreb, men desværre er det sådan, at hvis sort 
kender teorien kommer han ofte til at stå bedst. Her har jeg så fundet frem til en artikel om en ret 
ukendt sidevariant, hvor sort skal spille meget nøjagtigt for at holde balancen. Sidevarianten er 
ifølge oplysninger på nettet analyseret af I. A. Horowitz i augustnummeret af det amerikanske 
Chess Review fra 1957, så hvis der er nogen, der ligger inde med det nummer, vil jeg da gerne låne 
det!!

Den klart sjoveste åbning, som jeg har fundet på denne måde, er dog Halloween Attack i 
Firspringerspil. Firspringerspil er jo kendt som indgangen til et (kedeligt) lige spil, men hvid har en 
mulighed, som sikkert ikke (helt sikkert ikke) er et korrekt offer, men i lynskak og hurtigpartier vil 
det kaste masser af point af til den hvidspiller, som har sat sig lidt ind i åbningens dynamik. 
Åbningen er bl.a. blevet benyttet af en bulgarer ved navn Grigor Minchev (ratet omkring 2300). Der 
findes 26 partier, hvor han spiller denne åbning på www.chessgames.com - og hans score er +25 =1 
-0!!

Den videre søgning på Halloween Attack har afsløret, at en tysker ved navn Stefan Jakob har 
opbygget et fint varianttræ på baggrund af tusindvis af partier, som hans computerprogram (Brause) 
har spillet på intemettet. Blandt hans (nok mest programmets) skalpe tælles flere stormestre. En af 
artiklerne fortæller, at en kvindelig stormester (Eva Repkova) selv er begyndt at spille åbningen på 
ICC efter at have faet tæv af programmet Brause.

Jeg har selv benyttet åbningen på www.eskak.dk, og min score er indtil nu: +2=0-1. Her er 
seneste eksempel:

Hvid: Niels Jørgen Jakobsen
Sort: Fjollefar (det er faktisk noget, han kalder sig selv)
Spillet på www.eskak.dk i vinteren 2005/2006

1. e4, Sf6 2. Sc3, e5 3.S13, Sc6 og så kommer overraskelsen: 4. Sxe5!?I Kan man virkelig det? 
Det er jo en springer for en bonde, men hvid far et ganske godt initiativ og i mange varianter også 
bonde nummer to for springeren. 4. Sxe5 5. d4, Sc6 6. d5, Se5 7. f4, Sg6 8. e5, Sg8 Det er nu 
tydeligt, at hvid har faet stor terrænfordel, men sort havde også andre muligheder undervejs. 
Hvordan udnytter hvid nu sin terrænfordel? Det er vigtigt at holde sort under konstant pres, så for at 
indespærre sorts brikker på dronningfløjen trykker jeg sort endnu hårdere på maven: 9. d6, cxd6 
10. exd6 Her har sort så en hel del muligheder, og af dem vælger Fjollefar 10. Db6 som forsøger 
at lægge lidt pres på den hvide stilling i form af tryk på både b2 og forhindring afkort rokade for 
hvid. Svaret er dog 11. De2+, Kd8 Sort forsøger at holde fast i officeren, men det lykkes ikke for 
ham: 12. f5. Springeren kan nu gå til h4, men den vil så falde efter Lg5+. 12. Lxd6 13. fxg6, 
hxg6 med pres på h2.

http://www.chessgames.com
http://www.eskak.dk
http://www.eskak.dk
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Fjollefar

Niels Jørgen Jakobsen
a b c d e f gh

14. Ld2 lidt lokkemad med testamentebondesmag - og han tager den. 14. Dxb2 15. Tbl, Da3 
16. Tb3, Dc5. Indtil nu har sort flintret rundt og forsøgt at holde fast i sit materiel og har da også to 
bønder i overskud, men på trods af hvids manglende rokade er hans udviklingsmæssige forspring så 
rigeligt til at opveje de to bønder. Sorts problemer ligger blandt andet i løberens placering på d6, 
hvor den er i vejen for den anden løber og tårnet på a8 - og så er den oven i købet også under 
beskydning efter: 17. Se4, De5 18. Lc3. Nyt problem i sorts stilling: Bonden på g7. 18. De6 19. 
Sxd6, Dxd6 20. Lxg7, Txh2. Så kom slaget på h2, men spillet er tabt. 21. Le5, Dxe5 22. Dxe5, 
Txhl. Jeg lægger nu op til dødsstødet med 23. Te3, Sh6 24. Df6+, Kc7 25. Df4+?? Jeg havde 
ikke set den korteste vej til mat. 25. Kd8 26. Df6+, Kc7 27. Tc3+, Kb8 28. Dd6# 1-0. Et parti, 
som jeg er lidt stolt af, men desværre blev det lidt skæmmet af afslutningen.

Der er mange sjove varianter i Halloween Atttack, men det er nok en god ide at sætte sig lidt ind 
i åbningen, før man skyder den af i et normalt parti. Hvis hvid kender til de væsentligste taktiske 
finurligheder, er jeg dog ret sikker på, at i mange tilfælde vil sort fa et ganske svært spil, da han 
oftest vil være taget ud af teoribogen allerede ved ijerde træk. Husk dog på, at hvid offer en officer i 
dette træk, og det ikke altid går så let at fa den tilbage, som i mit parti mod Fjollefar.

Seneste nye websted jeg har fundet med virkelig meget skakinfo er www.chessville.com - og det 
er så nyt for mig, at jeg endnu ikke har dannet mig overblik over, hvad jeg vil bruge derfra. Første 
inspiration fra dette site er dog noteret, og jeg vil lade læserne af ihåndenværende fantastiske 
publikation vente i spænding til jeg har noteret min første sejr i denne dubiøse modgambit.

Niels Jørgen Jakobsen

http://www.chessville.com


Slutspil er svært - men spændende!

Ved alle de lejligheder, hvor hr. skakekspert Per Andreasen fra Nørresundby har været på 
foredragsturne i Skørping, har han vist en del slutspil. Både for at åbne vore øjne for, hvor enkelt og 
smukt denne fase kan tage sig ud, men også med den hensigt samtidig at vise, at skak stadigvæk er 
pokkers svært, selv om der kun resterer ganske fa brikker på brættet.

Muligvis har d'herrer Claus Jacobsen og Jesper Møller siddet og døset lidt under disse foredrag. I 
hvert fald fik de ikke rigtig presset de vitaminrige dråber ud af et særdeles interessant slutspil, som 
opstod i sidste runde af forårstumeringen. Faktisk var dette parti det allersidst afsluttede. Det skal til 
Claus' og Jespers undskyldning siges, at de begge var meget trætte denne mandag aften, hvilket 
allerede var fremgået af spillet tidligere på aftenen.

På et tidspunkt havde Jesper, som bestyrede de hvide brikker, ført med en fuldfed officer, men 
Claus vågnede siden til dåd og udlignede ved snedigt spil, som førte til, at han vandt officereren 
tilbage. Derefter fulgte et partiafsnit, hvor begge parter slagtede hinandens bønder, hvorefter 
situationen pludselig var denne:

Hvid: Jesper Møller
Sort: Claus Jacobsen Spillet d. 03.04.06

Claus Jacobsen

Jesper Møller



Med sin fine kongeplacering kunne man forestille sig, at Jesper i de fleste tilfælde ville trække det 
længste strå ved at beholde tårnene på brættet og så lade a-bonden spadsere. Imidlertid tog Jesper 
uden unødige overvejelser fat i sit tåm og satte det med et særdeles hørbart smæld på g4, altså 1. 
Tg4+ ”Skak!”, lød kommandoen samtidig. Der var ingen tvivl om, at Jesper nu fandt partiet afgjort 
med den tvungne tåmafbytning og de velplacerede bønder på dronningfløjen. Samtidig skulle g4- 
bonden vel i længere tid sætte en stopper for en eventuel sort modaktion. Claus spillede selvfølgelig 
1. - Txg4, hvorefter Jesper riposterede med 2. hxg4

Claus Jacobsen

Jesper Møller
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Begge spillere havde god tid tilbage, hvilket vil sige 20-30 minutter hver. Man kan derfor ærgre 
sig over det videre forløb, eftersom der for en sjælden gangs skyld er opstået et virkeligt spændende 
slutspil ud af et ganske almindeligt tumeringsparti på en klubaften. Men selvfølgelig er og bliver det 
en vægtig indvending, at træthed spiller ind - jeg har selv prøvet at sætte et halvt point til mod Sven 
Erik i forårssæsonen, da jeg mishandlede et tåmslutspil. - Tilbage til diagramstillingen, hvor Claus 
må have tænkt noget i retning af ”Nå, for søren - nu kan det blive svært at nå de to bønder på a- og 
c-linierne, men jeg må hurtigst muligt forsøge. Så af sted!” Det vil mere nøgternt sige 2. - KfS? 
Dette er ganske rigtigt den hurtigste vej mod dronningfløjen, men det var måske værd at ofre blot 
nogle sekunder på at undersøge, om den simple stilling indeholder andre muligheder. Og idet en 
venlig tanke sendes til Per Andreasen, må vi konstatere, at det er netop det, den gør. Men tilbage 
hertil om lidt. Jesper fortsatte naturligt med 3. a4. Det næste, der skete - og det var igen efter fa 
sekunder - var at Claus opgav!!! Brikkerne blev herefter pakket sammen, og spillerne takkede 
hinanden for et godt, om end ikke perfekt parti, mens et par tilstedeværende tænkte deres og gik 
hjem og så partiafslutningen lidt nærmere efter i sømmene, hvilket har givet anledning til denne 
artikel. For det første var der ikke nogen grund til at opgive lige nu, idet sort jo kan nå hvids a- 
bonde, lige som han stadig kan skabe sig en fribonde (men det er nok det sidste, Claus fuldstændig



overså). Og med de to forhold in mente kunne sort da have forsøgt at spille videre. Forløbet kunne 
optimalt være blevet 3. - Ke7, 4. a5 Kd7, 5. Kb6 Kc8, 6. a6 Kb8, 7. a7+ Ka8, 8. c4 og snart efter far 
hvid en dronning med mat. Andre forsøg fra sorts side tilbagevises på lignende måde, så Claus' 
opgivelse var ikke urimeligt, blot lidt vel tidlig.

Men hvori ligger så det interessante i slutspillet; den viste variant var jo ikke ligefrem fantastisk? 
Jo, vi må tilbage til det foregående diagram, hvor sort selvfølgelig burde have anvendt nogen tid på 
at regne ud, at han måske nok kunne nå a-bonden i visse varianter, men aldrig på nogen 
tilfredsstillende måde. Derfor var der i diagramstillingen kun én desperat vej, nemlig som flere 
ugler også påpegede 2. - f5! Med statsgaranti havde Claus også fundet dette træk, hvis blot han 
havde kigget seriøst på stillingen og viet den mere tid. Der bliver nu fribønder på begge sider, og 
populært sagt ved man så aldrig, hvad der kan ske. I sandhedens interesse skal det nu siges, at vi tre, 
der står bag artiklen måtte hjem og analysere en del, før vi fik styr på varianterne, samtidig med, at 
endte med at spørge Fritz til råds Og samme Fritz blev først sikker på nogle af stillings- 
vurderingerne efter 16-18 halvtræk!

Efter 2. -f5l kunne spillet fortsætte 3. gxf5 h5, 4. c4 h4, 5. c5 h3, 6. c6 h2, 7. c7 (Fritz fortæller, at 
7. f6+!? er en mulighed - men ikke bedre). 7. - hl(D), 8. c8(D) Dette slutspil er meget vanskeligt, 
men Fritz vurderer, at hvid har en ganske lille fordel.

På 2. -f5l kunne hvid fa den ide, at han først må stoppe den sorte fribonde, hvorefter hans egne 
bønder nok automatisk vinder. Spillet kunne i så fald fortsætte 3. Kc4? fag4, 4. Kd3 Kf6, 5. a4 Ke5, 
6. a5 Kd6, 7. a6Kc7, 8. a7 Kb7, og sort vinder. Der er sidevarianter, men ingen som holder for 
hvid.

Vil det så virkelig sige, at den sidst viste diagramstilling under ingen omstændigheder er vundet for 
hvid? Nej, der er en ressource, som vi skal se i det følgende:

3. g5!
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Efter dette smukke træk bliver det rigtig indviklet! Efter 3.g5? har sort stadig en fribonde, men nu 
ikke længere på h- eller g-linien. Desuden er det skidt for sort, at kongen ikke kan betræde f6. - 
Uden at forklejne vore to spillere ved ringside kan man vist godt sige, at chancerne nu havde været 
fifty-fifty, hvis spillet var fortsat. Men deri er Fritz ikke enig.

Sort råder nu over følgende muligheder:

3. - f6?l, 4. a4 ficg5, 5. Kc4 g4, 6. Kd3 g3, 7. Kel Nu har hvid styr på de sorte bønder og det vel at 
mærke uden at sorts konge kan nå a-bonden. Spillet ville derfor fortsætte med noget i retning af 7. - 
h5, 8. a5 h4, 9. a6 h3, 10. a7g2, IL Kf2 og vinder.

Bedre for sort er derfor:

3. -f4l, 4. Kc4 Alle andre træk taber for hvid! 4. -Kf8 (sort trækker også det korte strå efter 4. - 
f3, 5. Kd3 Kf8, 6. Ke3 Ke7, 7. a4 Kd6, idet den sorte konge godt kan standse, men ikke æde hvids 
fribønder, og i mellemtiden snupper hvid alle de sorte bønder. Miseren er, at bonden på g5 hindrer 
ethvert frigørelsesforsøg), 5. a4(5. Kd3 eller 5. Kd4 vinder også) f3, 6. Kd3 f2, 7. Ke2 fl(D)+, 8. 
Kxfl Ke7, 9. Ke2 Kd6, 10. Kd3 Kc5, 11. c4, og vi er inde i en slags bronzespringerstilling, hvor sort 
er chanceløs.

Endelig kunne sort i ovenstående variant spille:

3. -f4!, 4. Kc4 f6, 5. a4! Det letteste. Alternativet er 5. gxf6+ Kxf6, 6. Kd3 Ke5, 7. a4 h5, 8. a5 
Kd5, 9. c4+ Kc6, 10. Ke4 h4, 11. Kxf4 Kb7, 12. c5! og vinder - på ny bronzespringerlærdom! . 5. - 
frg5, 6. a5 g4, 7. Kd3 Eneste træk, der vinder! 7. -g3, 8. Ke2 Igen den eneste metode. 8. - h5, 9. a6 
h4, 10. a7 h3, 10. a8(D), og sort får ikke nogen levedygtig dronning. Hvid vinder.

Sådan en afslutning kan virkelig få en til at genopleve, hvor fascinerende skak kan være - og så 
med så få brikker!

Til slut skal der lyde en tak til de to kombattanter, som (vist nok) har givet deres tilsagn til, at deres 
parti røg gennem kødhakkeren, og som har lagt ryg til en del - fortjent - kritik undervejs!

Analyse ved
Fritz, NCD og HA



Forårsafslutningen

I år havde bestyrelsen valgt en ganske almindelig fredag aften til at spise afslutningsål på, hvor vi 
almindeligvis har fat i onsdagen før Kristi Himmelfartsdag eller torsdagen før St. Bededag. Valget 
var ikke nogen ubetinget succes, da deltagerantallet var lavere end normalt. Men ovennævnte 
alternativer var heller ikke brugbare, da disse datoer er meget sent placeret i år.
Nu skyldtes det måske også blot tilfældigheder, at færre end normalt - dvs. 16 - var til stede. 
Således havde Ole Skovsmose netop faet fjernet en visdomstand, og det gav anledning til så store 
smerter, at Ole end ikke mente, at et par ålesnaps til tandhullet kunne hjælpe. Så han holdt sig i ro 
hjemme. Flere andre blev også hjemme pga. andre forhindringer. Lidt alvorligt kunne det synes, at 
Regnar for første gang i umindelige tider ikke var til stede, hvilket skyldtes, at han var til koncert 
med Peter Belli. Man må virkelig frygte for Regnars skakfremtid, når noget sådant kan ske! Til 
gengæld havde klubben besøg af Den GI. Formand, Anker Nielsen, her to dage før hans 88- 
årsfødselsdag. Anker nød samværet og ålene, men herefter tog han hjem til konen, så vi fik ikke 
testet hans nuværende skakstyrke.

Frokosten indledtes med at mindes Peter Riise Jensen, som var død en uge tidligere, og som skulle 
begraves dagen efter. Herefter gik alt, som det plejer. Ål var der rigeligt af, og de samme gjaldt den 
Vagnerske frugtsalat - selvfølgelig serveret i gult opvaskebalje. Sange - heriblandt Gitte Hænnings 
”Ta' med ud og fisk!” til ære for Peter Riise - leveredes af Sven Erik, som også havde konstrueret 
en quiz med ituskårne billeder af de kendte. Her vandt vores ”børnebande” bestående af Simon, 
Frederik og Niels Chr. Roesdahl min sandten på deling med 10 rigtige ud af 13. Det var dog en 
billig løsning for klubben at byde de 3 på ”fri bar”, dvs. gratis billigsodavand fra Brugsen.

Aftenen rundes af med en alle mod alle-lyntumering, hvori kun 8 turde deltage. Turneringen 
vandtes suverænt af Hans Andersen med 7/7 foran Niels Chr. Davidsen med 6. Ole Østergaard, som 
til tider spiller lyn mod de københavnske hajer, fik 5, og så blev Brian trods hovedpine nr. 4 med 4 
points.

HA

Løsning til forsidediagrammet
Hvid spiller 1. KfH, som truer 2. Sc3 mat. 1. - bl(S) Hvis sort i stedet flytter sin springer, kommer 
2. Se3 mat, og hvis sort forvandler til fx en dronning på bl, er 2. Sc3 jo stadig med mat. 2. Kf2! Alt 
afhængigt af, om hvid nu flytter den ene eller den anden springer bliver man mat med enten Sd5- 
c3+ eller Sd5-e3 i næste træk.
Opgaven var konstrueret af Mario Matous.
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Røverne fra Rold viser sig at være ufarlige

For halvandet hundrede år siden var Røverne fra Rold ikke rare at møde en mørk efterårsaften på 
deres hjemmebane. Talrige mere eller mindre fantasifulde skildringer viser gruppen som 
skånselsløse og farlige, men ubetinget dygtige til deres håndværk. Og det hele bekræftes af 
indberetninger, retsprotokoller og domme til de involverede.

Man havde det nok lidt på fornemmelsen, men nu om dage er de røvere fra Rold blevet mere 
tandløse. Niels Jørgen kunne godt være kommet ind på emnet i hans i øvrigt fortrinlige artikel her i 
bladet, men han „glemmer” det overraskende nok.

Sagen er nemlig den, at 4 af vore e-skakspillere, Steen Møller, Niels Chr. Davidsen, Niels Jørgen 
Jakobsen og Jens Ole Andersen besluttede at stille op som hold i e-skakkens holdtumering. Navnet 
blev "Røverne fra Rold”. Egentlig forståeligt nok, men som det skulle vise sig alt for prætentiøst. 
Set udefra kan man sagtens forstå, at noget gik galt. Betænkningstiden var vist omkring en måned 
til hele partiet, og hver spiller skulle op mod 6 modstandere. Efter 1 - 2 uger havde de 3 nederste 
brætter afsluttet alle deres partier - og selvfølgelig med ret sparsomme udbytter. 216,2 og 216 blev 
det henholdsvis til for de 3 nederstes vedkommende. Men deres motto med hensyn til e-skak hedder 
vist også ”Tænd, se, tænk og beslut dig - alt sammen inden for 30 sekunder!” Den slags skal føre til 
fejl, ja bommerter, og beskedne scoringer.
Steen var noget mere seriøs på 1. brættet og var færdig et par måneder(!) efter de øvrige. Til 
gengæld fik han 416 p på den sværeste post.
Summa summarum: 1116 ud af 24 og under 50 %. Ikke uforståeligt på de vilkår.

Som formand for Skørping Skakklub kunne man ønske sig, at hold af den type for fremtiden ikke 
kan forbindes med klubben ud ffa navnet. Holdtitler som ”Træk før du tænker” eller ” Skøre 
Skakspillere Skyder ene Skævere” kan anbefales.

HA

Nye tanker i bestyrelsen

På bestyrelsesmøde den 26. juni besluttede bestyrelsen, at man i det store og hele vil bevare den 
tumeringsopbygning, vi nu har gjort brug af gennem nogle år. Man fandt dog også frem til nogle 
nye tiltag: Til jul og til afslutningen vil der blive afholdt lotterier, der skal være en gambleraften 
med indsatser på bordet, der skal være en sideløbende turnering, når der spilles pokal, og så vil 
klubben arrangere en Mega-Lyn for hele Nordjylland (eller et endnu større geografisk område) 
lørdag den 28. oktober.
Mere om årsplanen ved sæsonens begyndelse.

HA



KMTOEN

Torsdag 06.07 Sommerskak i Gerding
Onsdag 26.07 Sommerskak i Skørping
Onsdag 09.08 Sommerskak i Bælum
Mandag 14.08 Skørping Skakklub åbner den nye sæson
Fredag 18.08 Byfestskak i Skørpings gader - kom og vær med!
Lørdag 19.08 Skakfestival i Temdrup - se indbydelse i næste nummer!
Mandag 21.08 Partigennemgang + lynskak
Lørdag 26.08 Hurtigtumering i Skørping - se indbydelse i næste nummer!
Mandag 28.08 Klubtumeringen, 1. runde
Mandag 04.09 Klubturneringen, 2. runde

REDAKTION:

Redaktører: Hans Andersen 98 33 74 05 29 62 77 17

Niels Chr. Davidsen 98 39 81 35 24 29 56 32

Medarbejdere:

Steffen Nielsen

Poul Erik Simonsen

Niels Jørgen Jakobsen

33 73 10 66 20 16 98 47

Næste nummer udkommer først i august. Her vil du blandt andet kunne høre om et par skakrejser, 
nogle af klubbens medlemmer har været på, lige som vi forsøger at fa ryddet op i indkommet stof 
Nyd sommeren indtil da - og husk at møde op til sommerskak!


